7

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.11.213										№ 1135

Нижняя Салда

Об утверждении муниципальной программы
«Поддержка общественных организаций и отдельных категорий граждан городского округа Нижняя Салда до 2020 года»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Нижняя Салда, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Нижняя Салда, утвержденным постановлением администрации Нижняя Салда от 29.10.2013 № 1055, в целях  предоставления финансовой поддержки в форме социальных выплат в решении жилищной проблемы молодым семьям, признанным в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий и усиления поддержки общественных организаций, отдельных категорий граждан, администрация городского округа Нижняя Салда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  муниципальную программу «Поддержка общественных организаций и отдельных категорий граждан городского округа Нижняя Салда до 2020 года» (прилагается).
2. Опубликовать муниципальную программу  «Поддержка общественных организаций и отдельных категорий граждан городского округа Нижняя Салда до 2020 года» в газете «Городской вестник – Нижняя Салда» и разместить на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.
3. Данное постановление распространяется в 2013 году на отношения, связанные с составлением и утверждением бюджета городского округа Нижняя Салда на 2014 год и последующие годы.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  городского округа Нижняя Салда Третьякову О.В.

Глава администрации
городского округа                                                                               С.Н. Гузиков

Утверждена
 постановлением  администрации
городского округа Нижняя Салда
«Об утверждении муниципальной программы
«Поддержка общественных организаций
 и отдельных категорий граждан
 городского округа Нижняя Салда
 до 2020 года»
от 14.11.2013 № 1135

Муниципальная программа
«Поддержка общественных организаций и отдельных категорий граждан городского округа Нижняя Салда до 2020 года»

	ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Поддержка общественных организаций и отдельных категорий граждан городского округа Нижняя Салда до 2020 года»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация городского округа Нижняя Салда

	Сроки реализации муниципальной программы
	2014 -2020 годы

	Цели и задачи муниципальной программы

	Цель 1. Предоставление финансовой поддержки в форме социальных выплат в решении жилищной проблемы молодым семьям, признанным в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий.

	Задача 1.1. Предоставление финансовой поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям

	Цель 2.  Усиление поддержки общественных организаций и отдельных категорий граждан

	Задача 2.1. Сохранение, укрепление и оказание помощи общественным организациям в проведении общественно – значимых мероприятиях.
Задача 2.2  Поощрение ветеранов.
 Задача 2.3 Выплата компенсации за проезд на транспорте инвалидам в государственное учреждение здравоохранения СО «Медицинский центр «Диализ» города Нижний Тагил.
Задача 2.4 Выплата компенсаций Почетным гражданам городского округа

	Перечень подпрограмм муниципальной программы (при их наличии)

	1. Обеспечение жильём молодых семей в городском округе Нижняя Салда до 2020 года (приложение 1)

	2. Взаимодействие администрации городского округа Нижняя Салда с общественными организациями и отдельными категориями граждан на территории городского округа Нижняя Салда до 2020 года  (приложение 2)

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы

	1. Количество молодых семей, получивших социальную выплату

	2. Доля молодых семей, получивших социальную выплату, от численности молодых семей, состоящих на учёте нуждающихся в жилье по состоянию на 01.01.2014

	3. Охват целевой аудитории проводимыми мероприятиями.

	4. Количество ветеранов.

	5. Количество инвалидов, получивших компенсацию за проезд.

	6. Количество Почетных граждан городского округа получивших компенсацию

	Объем финансирования
муниципальной программы по годам реализации
	ВСЕГО:   7 591 673,00 руб.  в том числе:
2014 год – 1 023 750,00 руб.
2015 год – 1 061 188,00 руб.
2016 год – 1 101 347,00руб.
2017 год – 1 101 347,00 руб.
2018 год – 1 101 347,00 руб.
2019 год – 1 101 347,00 руб.
2020 год – 1 101 347,00 руб.
местный бюджет 7 591 673,00 руб. в том числе:
2014 год – 1 023 750,00 руб.
2015 год – 1 061 188,00 руб.
2016 год – 1 101 347,00руб.
2017 год – 1 101 347,00 руб.
2018 год – 1 101 347,00 руб.
2019 год – 1 101 347,00 руб.
2020 год – 1 101 347,00 руб.

	Адрес размещения муниципальной
программы в
информационно-
-телекоммуникационной
сети Интернет
	www.nsaldago.ru

Раздел 1.  Характеристика и анализ текущего состояния в области поддержки отдельных категорий граждан и общественных организаций  в городском округе Нижняя Салда
	На современном этапе развития общества проведение комплекса мер по поддержке населения является одним из приоритетных направлений социальной политики государства.
Актуальность проблемы определяется наличием в социальной структуре общества значительного количества лиц, имеющих признаки ограничения жизнедеятельности.
Одним из направлений социальной политики городского округа Нижняя Салда является работа  по поддержке отдельных категорий граждан и общественных организаций, взаимодействию с председателями уличных комитетов и с Почетными гражданами города,
На территории городского округа Нижняя Салда проживает около 8 тыс. человек в возрасте от 18 до 35 лет. В последнее время улучшается демографическая ситуация: наблюдается рост рождаемости  и снижение показателя смертности населения. Но остается на протяжении последних лет серьезной проблемой решение  вопроса  по обеспечению жильем жителей города, и в том числе молодых семей. Он приобретает особую актуальность в предстоящем пятилетии, когда вступают в действие факторы изменения возрастного состава молодежи. Начиная с 2002 года, в период рождения первого ребенка вступает поколение 1982 - 1986 годов, то есть поколение самой высокой численности за прошедший период, при этом, согласно результатам статистического наблюдения, 80% детей в РФ рождается у родителей в возрасте до 30 лет.
В настоящее время в общей социальной политике государства молодая семья не выделена как объект, требующий особой поддержки, соответственно ее социальная защищенность находится на очень низком уровне. Поддержка молодых семей в улучшении жилищных условий стала частью плана по выполнению приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России». Необходимость государственной и муниципальной поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы обусловлена финансовой недоступностью жилья и схем ипотечного жилищного кредитования в связи с отсутствием у молодых семей накоплений на оплату первоначального взноса. В то же время молодые люди в возрасте до 35 лет находятся в наиболее активном в карьерном плане трудоспособном возрасте. Многие молодые семьи при отсутствии собственных денежных накоплений имеют достаточный для получения ипотечного жилищного кредита уровень доходов. Необходимо учитывать и то обстоятельство, что у молодежи имеется и перспектива роста заработной платы по мере повышения квалификации. Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы создаст условия для стабилизации жизни наиболее активной части населения города, а также положительно повлияет на социально-экономическом развитие территории.
Хочется также отметить влияние на социально-экономическое развитие города работу общественных организаций. Городская организация инвалидов, ветеранов труда и ВОВ, боевых действий, пенсионеров, Нижнесалдинское общество местного объединения Российского Союза молодежи являются организаторами круглых столов, торжественных собраний по вопросам, направленным на развития города, оказывая тем самым большую поддержку администрации городского округа.

Раздел 2. Цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели реализации муниципальной программы

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы «Поддержка общественных организаций и отдельных категорий граждан городского округа Нижняя Салда до 2020 года» приведены в приложении №3 к настоящей программе.

Раздел 3. План мероприятий по выполнению муниципальной программы

План мероприятий по выполнению муниципальной  программы «Поддержка общественных организаций и отдельных категорий граждан городского округа Нижняя Салда до 2020 года» приведен в приложении №4 к настоящей программе.

image1.jpeg